
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112100012

12

Nº 223, quarta-feira, 21 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018 - UASG 365001

Processo: 3145. Objeto: Contratação de empresa terceirizada na prestação de serviços de
mão de obra de recepcionista.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/11/2018 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av República do Chile, 330, Torre Oeste-centro
10º, 11º, 12º, 15º, 16º e 17º Andares, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-00030-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 21/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PEDRO MENKES
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/11/2018) 365001-36801-2018NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.103/2018

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que promoverá Pregão
Eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, visando a prestação dos serviços de corte por
jato de água e corte a laser para cortar chapas de aço inoxidável ASTM A240, a serem
fornecidas pela INB, localizada no município de Resende - RJ, pelo regime de empreitada
por preço global, em conformidade com o Termo de Referência. O cadastro de proposta
será até o dia 13 de dezembro de 2018, às 9 horas, e a sessão de disputa no mesmo dia,
às 10 horas.

O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site acima.

MARIA CAROLINA DE SAMPAIO
Pregoeira

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 411/2018 - UASG 240106

Processo: 01340011800201803. Objeto: Aquisição de Conjuntos Modulares de Gaveteiros
Plásticos, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência Anexo I do Edital..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758, - Jd. Granja - São José dos Campos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-5-00411-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 21/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Assistente C&t

(SIASGnet - 20/11/2018) 240106-00001-2018NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2018 - UASG 240105

Processo: 01280001603/2018 . Objeto: Pagamento de taxa de inscrição no curso "A gestão
de convênios públicos e suas implicações no SICONV: Fases de captação de recursos,
celebração execução, fiscalização, prestação de contas e tomada de contas especial (TCE)".
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de inexigibilidade. declaração de Inexigibilidade em
12/11/2018. CRISTIANE IYOKO CARMINE OKAWA. Coordenadora de Administração.
Ratificação em 19/11/2018. HILLANDIA BRANDAO DA CUNHA. Diretora do Inpa Substituta.
Valor Global: R$ 3.390,00. CNPJ CONTRATADA : 35.963.479/0001-46 ESAFI - ESCOLA DE
ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 20/11/2018) 240105-00001-2018NE800141

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 240114

Processo: 01201000393201895. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em
prestação dos serviços continuados de suporte de TI a usuários de ambiente de rede
(helpdesk), na forma de posto de trabalho com dedicação exclusiva, para atender as
necessidades do Instituto Nacional do Semiárido - INSA relacionadas ao gerenciamento e
manutenção de sua estrutura de rede de computadores interna, conforme especificações
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisco Lopes de
Almeida, 4000, Serrotão - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240114-5-00014-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 21/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/12/2018 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA AMAZILE VIEIRA BARBOSA
Assistente em C&t

(SIASGnet - 20/11/2018) 240114-00001-2018NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2017 - UASG 240104

Processo: 01240.000275/2017 . Objeto: Aquisição por importação de um equipamento,
gerador de nitrogênio líquido Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para uso laboratorial destinado ao
Laboratório de catálise combinatorial declaração de Inexigibilidade em 19/10/2018. MARCO
ANDRE FRAGA. Coordenador de Tecnologias. Ratificação em 19/10/2018. IEDA MARIA
VIEIRA CAMINHA. Diretora Substituta. Valor Global: R$ 95.376,60. CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 20/11/2018) 240104-00001-2018NE000014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 90.204/2018 - UASG 240104

Número do Contrato: 90200/2014.
Processo: 01240000246201425.
PREGÃO SISPP Nº 10/2014. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,I N OV ACO ES
E COMUNICA. CNPJ Contratado: 32260390000125. Contratado : ELETRONICA GUTE R R ES
LTDA -.Objeto: Prorrogar por 12 meses o contrato de prestação de serviços continuados de
manutenção preventiva, corretiva e emergencial dos estabilizadores da rede elétrica de
informática do Edifício sede do INT. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações.
Vigência: 03/11/2018 a 03/11/2019. Valor Total: R$19.200,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800200. Data de Assinatura: 03/11/2018.

(SICON - 20/11/2018) 240104-00001-2018NE800014

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2018 - UASG 240128

Processo: 300/2018 . Objeto: Treinamento de servidor Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Amparo
Legal declaração de Inexigibilidade em 20/11/2018. ELIEBER MATEUS DOS SANTOS.
Coordenador de Administração. Ratificação em 20/11/2018. BRUNO VAZ CASTILHO DE
SOUZA. Diretor. Valor Global: R$ 2.440,00. CNPJ CONTRATADA : 07.799.454/0001-13
CENOFISCO CENTRO DE CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA.

(SIDEC - 20/11/2018) 240128-00001-2018NE800001

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2018 - UASG 240123

Processo: 208/2018 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação
de serviços de Cessão de Uso da Licença Acadêmica do software Matlab, na modalidade
Total Academic Headcount (TAH), para atender este LNCC. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação através de exclusividade declaração de Inexigibilidade em 16/11/2018. ANMILY
PAULA DOS SANTOS MARTINS. Coordenadora de Gestão e Administração. Ratificação em
16/11/2018. AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA. Diretor. Valor Global: R$ 46.948,70. CNPJ
CONTRATADA : 60.455.193/0001-05 OPENCADDADVANCED TECHNOLOGY COMERCIO E
SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 20/11/2018) 240123-00001-2018NE800001

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E
D ES E N V O LV I M E N T O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01200.002736/2012-71
SICONV: 774936/2012
CONVÊNIO: 01.0008.00/2012
ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo de prazo
OBJETO: O prazo de vigência do Convênio fica prorrogado por mais oito meses, com início
em 31 de outubro de 2018 e termo em 30 de junho de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2018
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC,
ALVARO TOUBES PRATA, Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e
Desenvolvimento; pela Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia do Estado de Mato
Grosso, o Secretário DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA.

Ministério da Cultura
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO
AVISO DE ANULAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01400004775201761 . Objeto: O objeto da presente concorrência é a contratação de
serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda,
compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por
objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução
interna, a intermediação e supervisão da execução externa e a compra de espaços e
tempos publicitários para distribuição das peças ou campanhas junto aos veículos de
divulgação.

THIAGO MOREIRA DOS SANTOS
Subsecretário

(SIDEC - 20/11/2018) 420009-00001-2018NE800182
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 420001

Processo: 01400.007593/2018. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de
copa e cozinha para atender as necessidades do Escritório Regional Sudeste - Unidade
Minas Gerais (Belo Horizonte - MG), do Escritório Regional Norte (Belém - PA), do
Escritório Regional Sul (Porto Alegre - RS) e do Escritório Regional Sudeste - Unidade São
Paulo (São Paulo - SP).. Total de Itens Licitados: 49. Edital: 21/11/2018 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Scs Quadra 9 Lote C, Ed. Parque Cidade Corporate, 7º
Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/420001-5-
00011-2018. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/12/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FREDERICO GUIMARAES CARDOSO
Coordenador de Licitação e Gestão de Contratos

(SIASGnet - 20/11/2018) 420009-00001-2018NE800182

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 343014

Número do Contrato: 7/2016.
Processo: 01516002056201627.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTOR I CO -
E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 01584861000127. Contratado :
CONSTRUTORA AMAZONAS COMERCIO E -INDUSTRIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência, referen-te a Restauração da Antiga Delegacia Fiscal, Sede do Iphan-go - 3ª
Epata. Fundamento Legal: ART. 57. § 1º, II, da Lei 8.66/93. Vigência: 19/11/2018 a
30/11/2018. Data de Assinatura: 19/11/2018.

(SICON - 20/11/2018) 343026-40401-2018NE800045

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pmenkes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-21T00:10:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




